<sup>3</sup> non fit (sit XWP) legitimum CRXSWNBP; legitimum non fit ZTHQA

<sup>4</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>5</sup> propinquioribus add. SWPZTHA, om. CRXNB

<sup>6</sup> -etur CRNBZTHQ; -etur A

<sup>7</sup> et a CRXNB; om. S; et WPZTHA

<sup>8</sup> dotetur SWNPZTHQA; docetur LRXB; ? C

<sup>9</sup> Paranimphus est pronimphus parens sponsam add. in mg S

<sup>10</sup> -ibus CRSNBZTQA; -itur H

<sup>11</sup> et CRBZTHQA; uel N

<sup>12</sup> uel CRSNB; aut WPZTHQA

<sup>13</sup> dubitate SWB<sup>2</sup>PZTHQA; dubitant RN; dubitantur CB?; dubitatur L

<sup>14</sup> nisi CRNZTHQ; non A

5

*Responsa Nicholai pape<sup>1</sup> ad consulta Bulgarorum libro primo<sup>2</sup>. Quando nuptialia federa inicianter<sup>3</sup>*

Nostrates<sup>4</sup> tam mares quam feminine non ligaturam auream uel argenteam, aut [fo.166vb] ex quolibet metallo<sup>5</sup> compositam quando nuptialia<sup>6</sup> federa contrahunt in capitibus deferunt, sed post sponsalia que futurarum sunt nuptiarum<sup>7</sup> promissa federa

<sup>1</sup> pape CRDMB; om. WPZTHQA

<sup>2</sup> Resp. – primo] Nicholaus papa S; om. N (in M)

<sup>3</sup> Quando - inicianter (-atur R) CRDB; De eodem N; Quomodo nupt. fed. ineantur (inia- P) WP; Vnde supra ZTHQA

<sup>4</sup> Nostrates C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SWNZJTHA; Sostrates CRXP; [ ]ostrates D; Costrates B; Orantes Q

<sup>5</sup> corr. fr. -alo Z

<sup>6</sup> -alia CRSWNBZT; -aria HQA

<sup>7</sup> sunt nupt. CLXNBPZ<sup>2</sup>THA; nupt. sunt SR; nupt. Z

queque consensu eorum qui hec contrahunt<sup>8</sup>, et eorum in quorum<sup>9</sup> potestate sunt celebrantur, et postquam arris<sup>10</sup> sponsam sibi sponsus per digitum<sup>11</sup> fidei a se anulo insignitam desponderit, dotemque<sup>12</sup> utriusque placitam sponsus ei cum scripto<sup>13</sup> pactum hoc continente<sup>14</sup> coram inuitatis<sup>15</sup> ab utraque parte tradiderit, aut mox aut apto tempore ne uidelicet ante tempus lege diffinitum tale quid fieri presumatur, ambo ad nuptialia federa perducuntur, et primum quidem in ecclesia Domini, cum oblationibus quas offerre debent Deo per sacerdotis manum statuuntur, sicque demum benedictionem et uelamen celeste suscipiunt. ITEM<sup>16</sup>. Hec sunt preter alia que ad memoriam non occurrunt pacta coniugiorum sollempnia. Peccatum autem esse si hec cuncta in nuptiali federe non interueniant, non dicimus.

*ID 8.6a; IP 6.9 to celeste suscipiunt, 6.32a from Hec sunt preter; C 30 q 5 c 3, where all from Item. Hec sunt was a later addn*